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Abstract
Throughout the COVID-19 pandemic, the implementation of lockdown poli-
cies was often accompanied by some level of commitment toward its devel-
opment or termination. This thesis introduces multiple gradually improving
two-period macroeconomic models which induce a time inconsistency problem
regarding the lockdown policy choice. The effect of the policymaker’s commit-
ment is studied and analyzed as a possible solution to this problem. Aside from
thoughts concerning directly the construction of the models, for instance, the
reasoning behind its short-term nature or the importance of the shape of input
functions, this thesis evaluates the policy commitment as an efficient tool. It
further emphasizes the importance of the commitment’s credibility.

Keywords time inconsistency, COVID-19 pandemics, two-
period model, lockdown policies, firms’ invest-
ments, strategic interaction

Title Lockdown Policies and Firms‘ Investments in a
Two-Period Macroeconomic Model

Abstrakt
Zavádění lockdown opatření v důsledku pandemie COVID-19 bylo doprovázeno
určitou úrovní závazku směrem k jejich vývoji nebo ukončení. Tato práce zavádí
několik postupně zpřesňujících se dvouobdobových makroekonomických mod-
elů, které ve volbě lockdown politik vyvolávají problém časové nekonzistence.
Vliv závazku tvůrce těchto politik je studován a analyzován jako možné řešení
tohoto problému. Vedle úvah týkajících se přímo konstrukce modelů, napřík-
lad zdůvodnění jejich krátkodobého charakteru nebo důležitosti tvaru vstup-
ních funkcí, tato práce hodnotí závazek jako účinný nástroj. Dále zdůrazňuje
význam jeho spolehlivosti.

Klíčová slova časová nekonzistence, pandemie COVID-
19, dvouobdobový model, lockdown poli-
tiky, investice firem, strategická interakce
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Chapter 1

Introduction

During the ongoing pandemic of COVID-19 disease, almost four million cases
have been reported in the Czech Republic, according to Dong et al. (2020).
The first three disease cases were reported on 1 March 2020. Consequently,
the state of emergency declared on 12 March by the Government of the Czech
Republic (2022) was followed by multiple restrictions, some of which were kept
in place until 2022. The number of new daily cases based on the data from
Dong et al. (2020) shows that the disease was occurring in multiple waves,
and the Government of the Czech Republic (2022) responded by adjusting
the severity of the measures. The government has attempted to commit to
the restrictions’ end date. However, these were often prolonged way past the
initial deadline, as is apparent from the timeline published by the Government
of the Czech Republic (2022); hence the government’s commitment was losing
credibility. The effect of a commitment and the importance of its credibility are
issues abundantly studied in the literature, often regarding one of the strongest
instruments used to slow the pandemic outbreak - lockdown policies.

Lockdown policies affect the economy in a similar manner as capital or
labor taxes; therefore, even if lockdowns are primarily regulations, they may
be interpreted as temporally imposed implicit steep tax schedules. Economics
is traditionally interested in whether large taxes work as expected. Typically,
tax avoidance and tax evasion are the first concerns with the effect of taxation.
In the case of lockdown policies, this is not the main concern because lockdown
policies are not easy to avoid or evade, especially in the case of strict lockdowns.
The second concern is about distortions to factor supply and consumption
associated with taxation. For instance, labor taxation motivates overconsumer
leisure. Again, in the case of lockdowns, this is less of a concern if the aim is
to reduce the supply of implicitly taxed labor.
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An important concern associated with and studied predominantly in the
context of capital taxation is time inconsistency. It was first identified by Kyd-
land & Prescott (1977) and arises when the policymaker has the incentive and
opportunity to deviate from a previously announced plan. As the tax rates are
set while the investments into capital have already been made by the private
sector, it is rational for the government to impose a large tax. Nevertheless, in
a dynamic environment, this leads to underinvestment in the future as the in-
vestors anticipate the large taxation. According to Persson & Tabellini (1999),
the loss of control over expectations of the private sector and lack of credibility
caused by the sequential decision-making and a lack of policy instruments traps
the economy in a third-best equilibrium with excessive government’s reliance
on a highly distorting policy instrument. Moreover, Persson & Tabellini (1999)
state that the “credibility problems are not confined to capital taxation: they
are the norm rather than the exception in a dynamic economy” and have been
later studied in the context of other government policies, especially monetary
and fiscal policies as in Alesina & Tabellini (1987) or Persson et al. (1987).

The COVID-19 pandemic has led to an extensive study of policy responses
as the lockdown policies are yet another source of uncertainty in addition to the
pandemic development. The lack of policymaker’s credibility is present since
the decision-making has remained sequential, and the policy instruments are
insufficient because lockdown of only the infected individuals is unattainable,
just as the perfect income redistribution in taxation. Chang & Velasco (2020)
suggest that the time inconsistency and self-fulfilling pessimistic expectations
problems can be ruled out by the credibility of announced policies. Moser &
Yared (2021) then approach the time inconsistency problem through a model
with binding policy commitment. Their pandemic-hit infinite-horizon model of
the economy was a major inspiration for this thesis’ model in the characteristics
inducing the time inconsistency, i.e. the timeline, variable interactions and
some function definitions. In Moser & Yared (2021), the pandemic evolves
according to a SIRD model, where the health state depends on the share of
susceptible, infected, recovered and deceased individuals. They show that the
optimal government policy is not time-consistent, and that the government
may benefit from limiting future lockdown policy discretion. They also provide
a calibration of the model.

The aim of this thesis is to illustrate the time inconsistency problem in
the context of lockdown policies by constructing a two-period model based on
the dynamic model introduced by Moser & Yared (2021). The problem of

1. Introduction 3

time inconsistency in this thesis arises when firms have to make irreversible
investments into intermediate inputs, for instance, raw materials or rent, prior
to the policy choice. Lockdown policy caps the labor supply; hence the firms
have to anticipate these policies in order to properly set the investments to
maximize profit, as labor and intermediate inputs are complements. On the
other hand, the government focuses on the societal welfare, which consists
of not only the disposable income of the workers but also the health state,
whose development depends on the implemented lockdown policy. However,
this thesis concentrates more on the incorporation process of these features
into the model. It enters the strategic interaction with a simple model and
gradually describes the development of necessary environment characteristics,
variable interactions and function definitions needed.

A major difference from the model of Moser & Yared (2021) is the reduction
to two periods. As suggested by Persson & Tabellini (1999), characterizing the
equilibrium in a two-period model is relatively easy, which streamlines the logic
demonstration. Moreover, this modification should at least partially reflect the
nature of COVID-19, which has occurred in multiple pandemic waves. The
approach to the health state evolution is consequently changed. It can only
decrease in line with the amount of supplied labor throughout the model and
returns to the initial state after the model’s termination. The objective is to
use this model to demonstrate the effect of a commitment to the lockdown
policy on the outcome. Such commitment is not credible as long as the govern-
ment makes policy choices after the investments are made. Hence, the model
enables the policymaker to create a binding lockdown plan in advance and then
describes the strategic interactions and their equilibria with and without the
commitment. The differences between these situations are then analyzed, and
conclusions regarding the optimality of the government policy commitment are
carried out.

The thesis is structured as follows. Chapter 2 defines an environment for the
model by describing the timeline, variables, and agents with their motivations,
establishes the commitment and provides an overview of models. Chapter 3
then introduces the models with linear input functions, explains the role of
taxation and reveals the main limitation of this model, which lead to the im-
provements in function definitions for Chapter 4. This chapter has a similar
outline; however, its results differ, and the final models reveal the time inconsis-
tency problem. Chapter 5 briefly debates other alternations of input functions
and some assumptions. Chapter 6 concludes.

Chapter 2

Environment

In this chapter, the environment for the model will be introduced. The first
section presents the outline of periods, their stages and the actions made in
them. The following section describes the mentioned variables and defines their
mathematical properties and particular relationships. In the third section, the
agents and their objectives are determined. Fourth section shows how the
timeline can be alternated by the government commitment and the last section
provides an overview of models introduced in this thesis.

2.1 Timeline
This thesis works with a model restricted to two periods. Therefore, the situa-
tion simulates a pandemic wave, where fewer inputs are treated as endogenous
in comparison to the dynamic model of Moser & Yared (2021). This follows
the intuition that firms can have contracted wages with workers in advance or
that the tax rates can not be changed immediately. Also, the initial health
state is given, and all the agents are aware that the health state will after the
model’s termination return to its natural level no matter its final status.

Each of the two periods will be divided into four stages. In the first stage,
firms make irreversible investments for future production. These are interme-
diate inputs, such as raw materials, rent, labor or marketing. Then, in stage
two, the government implements the lockdown policy, i.e. the level of lock-
down. Therefore firms have to anticipate the government’s actions and, in
contrast, the government has to consider the impact of its decisions on future
periods. The sequence of the first two stages is one of the conditions for the
time inconsistency optimization problem.

[…]

cave shape is desired and will be achieved through the square root.

l̄(Ωi) =
√︂

Ωi (5.1)
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Health state evolution function g(li, Ωi) has to be decreasing and addition-
ally concave, still respecting the intervals of the variables.

Ωi+1 = g(li, Ωi) = (−l2
i + 1)Ωi (5.2)

The concavity in both functions is necessary in order to achieve the correct
shape of the marginal disutility of lockdown on the current period and the
marginal utility of lockdown on the future period functions.

5.1.2 Model 11 to Model 14

The analysis process of the previous chapter is preserved. Therefore, at first,
the cases without strategic interaction are evaluated, and the section proceeds
with strategic interaction without and then with the commitment. Models in
this section are analogous with the exception of shapes of potential labor supply
l̄(Ωi) and the evolution of the health state g(li, Ωi) functions.

The solution provided in this section will be brief as the reasoning for agents’
optimal choices remains the same. There have been no major differences in the
logic, such as between Chapter 3 and Chapter 4. However, the particular
equations and evaluations have alternated, which affects the values of optimal
investment levels x∗

1 and x∗
2 and lockdown policy L∗

1, as the model should more
precisely reflect the variable behaviour.

5.1.3 Evaluation of the non-linear models

This section serves rather as an explanation of the function’s shape choice.
Moreover, and possibly more importantly, it answers the question regarding the
impact of other alternations in the function definition, which might naturally
emerge after Chapter 4. It also sheds even more light on an important takeaway
for this thesis’ model: the shape of the production function f(xi, li) is cardinal
for achieving the desired effects for the reasons already mentioned in Section 3.5
and displayed by the outcome of Chapter 4.

5.2 Endogeneity of variables
This section briefly elaborates on the possible endogeneity of some variables,
which were taken as exogenous in the thesis. It aims to provide thoughts for
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possible extension of the presented models and further helps the reader to
understand the chosen setting.

5.2.1 Maximal investment level x̄

The maximal investment level in this thesis was exogenously set on some in-
alterable level x̄. The firms were able to use this amount independently of
previous periods’ choices. However, as the models operate in a short pandemic
wave, a setting in which x̄ denotes a maximal investment level for both periods
is reasonable. The firms would then have to concentrate on the distribution of
the investments xi between periods. In that case, the government commitment
would be even more important, as the firms would have to plan more.

Another possibility, interesting especially in a model with a longer horizon,
would be a maximal investment level based on the sum of previous periods’
profits π. This would lead the firms to an improved economization of their
actions and an effort to utilize periods with a lenient lockdown to accumulate
profit. Consequently, they might strive to save the investments xi in periods
with strict restrictions by not maximizing the current period’s profit πi. It is
evident that credible commitment would again improve their possibilities. In
both scenarios, it is also in the government’s interest to commit to a future
lockdown policy for the reasons already mentioned in Chapter 4. Moreover,
the limited investments provide even stronger motivation as no agent wants
them to be utilized during a heavy lockdown period, thus providing a lower
payoff as a result of the labor supply restriction.

5.2.2 Tax rate t

Time inconsistency, the main concern of this thesis, has been studied predom-
inantly in capital taxation. The introduced setting also contains a taxation
variable, but it is exogenous and constant throughout the model. Nevertheless,
in the event that the tax rate t would be set endogenously by the government,
the time inconsistency would arise also from the taxation. This would be in
addition to the inconsistency emerging from the lockdown, which has been the
object of this thesis. The setting with endogenous tax rate t would require
more modelling emphasis on the distribution of the profit, which might par-
tially shift the agents’ motivation. Therefore, the analysis of a commitment’s
effect in this situation would be beneficial.

5. Extensions 28

Furthermore, the relationship between lockdown policies Li and tax rates
t and the corresponding choices of the policymaker would generate interesting
dynamics. The government might be moderately able to interchange between
the variables and would achieve even greater flexibility if the tax rates t would
be set for every period separately. However, this would depend on the particular
features of the model. Again, the effects would become strengthen especially
in a longer horizon model.

Chapter 6

Conclusion

Multiple two-period models simulating the economy hit by a pandemic wave
have been built. The short-term approach enriches the existing infinite-horizon
literature on this topic, as the reality of the COVID-19 pandemics shares some
resemblances with the timeline introduced in this thesis.

At first, a linear model with simple-form input functions is introduced. The
solution of this model presents the interaction process and emphasizes the role
of taxation for this and the following models. The process, however, exposes
certain limitations of the linear model, which concern especially the production
function and provide essential takeaways for its definition. Hence, a non-linear
production model is constructed. This model is then used to demonstrate the
time inconsistency problem and the effect of government commitment on it.
The results indicate a fundamental role of a credible commitment. These find-
ings are consistent with those in the existing literature on the time inconsistency
in the context of predominantly capital taxation.

The contribution of this thesis lies not only in this recommendation for
policymakers but also in the provided theoretical framework. The models can
be used as a simplified reality to emphasize the role of included relationships.
The approach of a model’s gradual improvement has led to a thesis that can
present the time inconsistency in the context of COVID-19 pandemics and its
modelling to undergraduate students interested in intermediate-level macroeco-
nomics and intermediate-level game theory. The stress on models’ composition
further adds to the recent literature. The implications regarding the govern-
ment commitment and credibility should lead to discussions and improvements
in the decision-making processes not only in the lockdown policy and capital
taxation area but to a broader range of time inconsistency problems.

6. Conclusion 30

Further research on the time inconsistency in pandemics is necessary. This
thesis is one of the stepping stones, as it mainly elaborates on the foundations
of modelling and its findings are rather theoretical indications. The inclusion of
some finite-horizon thoughts should be considered in order to achieve a closer
reality resemblance. Calibration with the data from COVID-19 pandemics
and benchmark of the countries with different approaches to lockdown policies
would reveal the most efficient methods. The ultimate goal of this research
should be to provide a particular recommendation that leads to the higher
efficiency of lockdown measures without a severe impact on productivity.
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