Report on Bachelor Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University

Student: Tomáš Fencí
Advisor: doc. Martin Gregor
Title of the thesis: Lockdown Policies and Firms' Investments in a Two-Period Macroeconomic Model

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Short summary

This thesis theoretically analyzes time inconsistency of lockdown policies during a pandemic. It constructs a two-period macroeconomy facing a pandemic; the economy is a simplified version of an economy in Moser and Yared (2021) which has been recently published in the *Review of Economic Dynamics*. The idea behind simplification is that a finite-horizon model is analytically more simple and but still remains a relevant modeling tool for short-term events such as a pandemic wave.

The model is solved for various assumptions on functional forms, action spaces of firms and the government, and the existence or absence of the government's commitment. (For a summary of all modeling choices, see p. 8).

Contribution

The model finds that a positive effect of government commitment on social welfare exists even if the pandemic is short (i.e., even in two periods). It also shows under which properties of the economy and the policy space the positive effect ceases to exist. Given simplicity of the functional forms and the subsequent analysis, the contribution is however a bit limited.

Methods

The author applies basic tools of intermediate-level game theory in dynamic games with complete information and models the macroeconomy in the simplest possible way, with only minor extension towards non-linear functions.

Literature

As the thesis builds on an established setup, I find it satisfactory that the review rests mainly on the reference article of Moser and Yared (2021).

Manuscript form

The manuscript went through numerous improvements and revisions. In particular, the way that the model is presented and analyzed has considerably improved in the last years. I would only change notation, but the idea in the thesis was to keep notation close to the reference article.

Overall evaluation and suggested questions for the discussion during the defense

Over the last year, I gave numerous comments to this particular thesis which have greatly improved the quality of the text and the analysis. Still, I think that the results would benefit from reorganizing, e.g., in the form of propositions that could be inserted into Section 3.5 and 4.4.

The question for the defence is how observed properties translate to settings with more general properties of production. A bit is touched in Models 11-14 which however have not been solved.

Report on Bachelor Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University

Student: Tomáš Fencí
Advisor: doc. Martin Gregor
Title of the thesis: Lockdown Policies and Firms' Investments in a Two-Period Macroeconomic Model

The results of the Urkund analysis do not indicate significant text similarity with other available sources

In my view, the thesis fulfills the requirements for a bachelor thesis at IES, Faculty of Social Sciences, Charles University, I recommend it for the defense and suggest a grade B.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 21
<i>Methods</i> (max. 30 points) 27
<i>Literature</i> (max. 20 points) 19
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 20
TOTAL POINTS (max. 100 points) 87
GRADE (A – B – C – D – E – F) B

NAME OF THE REFEREE: *Martin Gregor*

DATE OF EVALUATION:

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Overall grading:

TOTAL GRADE
91 – 100 A
81 - 90 B
71 - 80 C
61 – 70 D
51 – 60 E
0 – 50 F